
令和 2 年 12 月 25 日 

関係者の皆様へ 

新型コロナウイルス感染者(陽性)の発生及び、今後の対応について 

              
株式会社 Firma Habicht 

代表 大高健太郎 
フィルマ石山リハビリデイサービス 

管理者 中井由美 
 

日頃から、「フィルマ石山リハビリデイサービス」にご支援、ご協力につきまして感謝申
し上げます。 

令和 2 年 12 月 24 日夕、「フィルマ石山リハビリデイサービス」のご利用者様 1 名から、
新型コロナウイルス感染症の陽性報告がありました。 

24 日、直ちに所管保健所及び大津市介護保険課へ報告を行い、濃厚接触者特定等の対応
を依頼しました。 

25 日午前に当デイサービス内で所管保健所の聞き取り調査を受けた結果、現地点ではご
利用者様・職員とも濃厚接触者に該当する方は「なし」という判断を頂きました。 

しかし、所管保健所と協議した結果、念のため 12 月 21 日(月)・22 日(火)・23 日(水)の
期間に当デイサービスを利用された全ご利用者様及び、当デイサービスの全職員に PCR 検
査を実施して頂くこととなりました。 

ご利用者様の PCR 検査は所管保健所の指示に従い、「当デイサービスの職員」が「ご利用
者様のご自宅にお伺いし」、現地で「唾液」を採取させていただく方法を取らせていただき
ます。検査の結果、「陽性」の場合には後日、所管保健所から連絡が入ります。 

PCR 検査につきましては「強制」ではなく、あくまで「任意」での実施となりますが、
新型コロナウイルス感染拡大防止の為に何卒、検査のご協力の程宜しくお願い致します。 

また、所管保健所からの休業要請は出ておりませんが、早期の感染防止を目的として、 
「令和 2 年 12 月 25 日(金)」より自主的に等デイサービスを休業させていただきます。 
再開につきましては PCR 検査の結果等を確認後、改めてご連絡いたします。 

 
ご利用者、ご家族ならびに関係者の皆さまには大変ご迷惑をお掛けすることになり、誠に

申し訳ございません。一日も早く収束できるよう、感染拡大防止に全力で努めておりますの
で、何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。 

今後、新たな情報がありましたら、随時ご連絡させていただきます。 
 


